¹⁰² Turriani [= Torriani, della Torre]. Signori di Milano in contrasto con i Visconti, dopo la sconfitta nella battaglia di Desio (1277), quindi nel 1311, quando dovettero nuovamente abbandonare le terre lombarde, più esponenti del gruppo si trasferirono in Friuli, in relazione alla nomina di Raimondo della Torre a patriarca di Aquileia (21.12.1273). La famiglia si vide riconoscere il titolo baronale (1525) e comitale (1530). Cfr. Siebmacher XXIX 19-20; Spreti VI 672; Wurzbach XLV 94-116.

¹⁰³ Giovanni Battista Vaccano fu aggregato alla nobiltà goriziana (1621), giurisdicente locale (1636), cancelliere della città (1642). Cfr. Morelli II 84, 116, 140.

¹⁰⁴ Strassoldus, Ricciardus de, * 1571, † 24.10.1651 Farra d'Isonzo (Italia). Avviato alla carriera militare, nel 1615 fu comandante della fortezza di Gradisca, che difese durante l'omonima guerra e resse fino al 1651. Rivestì numerose cariche: colonnello delle truppe urbane (1620) e capocaccia ereditario (1631) della contea goriziana, consigliere di guerra (1622), soprintendente dei castelli di Trieste e Fiume (1630). Cfr. Morelli III 349-352; Wurzbach XXXIX 292-293.

ac proposita capita non pauca, quorum responsio a patre rectore reditum properante in aliud tempus dilata. Goritiam igitur triduo post reversus, ibidem reverendum patrem provincialem Joannem Argentum¹⁰⁵ reperit, sub quo post subductam ad calculum disciplinam domesticae rationem habita votorum renovatio. Gavisus est vigere omnia quae ad solidum in spiritu profectum spectant, hoc unum graviter displicuit, pridie renovationis publicam flagellationem coenae tempore fuisse praetermissam, quibus hi absolutis Tergestino itineri se commisit, sed ob viam nivibus praepeditam coactus est Goritiam reverti, denuo tamen iter repetiit [19v] ac confecit pervigilio nativitatis procurato ipsi viae duce ac comite.

1624

Calendis ianuarii anni 1624 festum circumcisionis diem celebravimus cum nobilitatis ac populi frequentia admirabili, quamvis apud franciscanos patres magna cum celebritate eundem diem coleret dudum excitata congregatio, quam ipsi per errorem una cum populo del Giesu nominabant, cum tamen constaret ex impresso ab iis libello non nomine Jesu ac Dei titulo ab initio fuisse insignitam. Quadragesimae tempore per singulas sextas ferias pater rector de acerbissimis Domini nostri cruciatibus ad confertum populum sermonem habuit, magna approbatione et fructu; iuventus etiam occasione catechismi per totum annum in nostro sacello traditi a patre Angelo Gosetto ad omne pietatis genus informata est. Confessionum singulis quadragesimae feriis praesertim sanctioris hebdomadae ea fuit frequentia, ut quindecim etiam confessariis suis labor superfuisset, cum et hoc per incommodum accidit, quod toto eo tempore Sancti Petri ecclesiae vicario ac cooperatore orbatae a nostris succurri necesse fuerit, quippe illustrissimus Tergestinus episcopus ad se evocatum reverendum dominum Jacobum Chrysai, inscio patre rectore nostro, parochiae cuidam praefecerat mille passibus Tergesto distanti. Quam ergo de nostris hominibus doctrinae opinionem conceperint inditio fuit frequens episcoporum dominorum et parochorum circumiacentium in casibus difficilioribus ad nos recursus. Sub haec etiam tempora pater guardianus franciscanorum admodum institit importune, ut generalis communio, [20r] quam magno

¹⁰⁵ Argenta (Argenti), Ioannes, * 1560 Modena (Italia), SJ 21.02.1583, † 26.11.1629 Modena (Italia). Fu inviato in Transilvania nel 1603, da dove i gesuiti furono espulsi nel 1606. Ricoprì poi le cariche di provinciale d'Austria (1609-1612), visitatore di Lituania e Polonia (1612-1614), provinciale di Milano (1616-1618), Polonia (1619-1622) e Austria (1623-1625). Cfr. DHCJ 227; Lukács II 539; DBI IV 120-122; Schmidl III 681-683; Sommervogel I 536-537.

cum fructu secunda dominica mensis iam dudum exercebamus, alio aliquo a nobis die institueretur; nam nostram sibi persuaserat minus decoram reddere processionem illam, quae in ipsorum aede in eandem dominicam inciderat. Responsum a patre rectore se ea de re acturum cum reverendo patre provinciali, nec non sibi integrum fore in hoc quidpiam immutare inscio patre provinciali, a quo illud sub praecessore suo confirmatum noverat. Ad haec more impatiens pater guardianus ordinarios sive deputatos comitatus convocat; conveniunt illustrissimus dominus Federicus Lanthieri¹⁰⁶, illustrissimus dominus Richardus Strasoldus, dominus Bartholomaeus Billinus¹⁰⁷ in aedibus parochi similiter ordinarii. Ab his accessitur pater rector nuncium deferente ipso patre guardiano, qui suspicatus id, quod erat cum patre guardiano, de simili citatione expostulat, deinde coram ordinariis humanissime loquendi petita venia, ab iisdem quaerit citari an coram iusserint tanquam iudices quales ipsi saeculares esse non poterant utpote in causa ecclesiastica, an vero ut syndici congregationis suae, cui extremo ipsis annuentibus, «At videtis, inquit, ab inimica parte, cuius causa agitur, quae syncera ferri sententia possit?», quibus auditis illico obmutuere adversarii ordinarii. Conversus igitur ad patrem guardianum pater rector et ad concordiam eum cohortatus «Ecquid ea mutatione opus est, inquit, in excolenda Domini vinea et divino cultu promovenda, mutuis nos viribus iuvare convenit, cur non etiam uno eodemque die?» excepere haec dicta ordinarii [20v] secundo murmure, maxime omnium archidiaconus, qui id ipsum confirmavit exemplo civitatum Italiae, quibus familiare plures indulgentias eodem die variis in templis proponere. Quapropter in patrem guardianum non leviter exarsit, sed ne gravius in eum animadver[ter]et, intervenire preces patris rectoris; hoc tamen severe statuit, ne imposte- rum proponere indulgentiam ullam nisi prius a se visam ac approbatam praesumeret. Hoc eodem verni ieiunii tempore, quamvis praealtae nives aditum fere omnem interciperent, Goritiam venit illustrissimus dominus Hendel, unus e commissariis serenissimi Caroli archiducis nostri teutonici ordinis, ibidem ex conducto praestolatur concomissarium illustrissimum dominum Godifrodum a Schrottenpach, ut commendae Praescinensis nobis possessionem traderent: sed cum frustra integro expectasset octiduo, in

¹⁰⁶ Lanthieri, Federicus, † 21.09.1642 Gorizia (Italia). Capitano di Gorizia (1624-1642), elevato a conte (17.09.1630), attivo tra 1635 e 1640 ai fini della costituzione di un'arcidiocesi goriziana. Cfr. Morelli II 99, 255-256.

¹⁰⁷ Probabilmente si tratta di Bartholomeus Bellinus, impegnato in trattative riguardanti la costituzione di un'arcidiocesi goriziana e la fondazione di un monastero femminile (1606). Cfr. Morelli II 255.

aliud tempus rediturus discessit. Adolescente maio advenit cum secretario teutonici ordinis dominus a Schrottenpach, qui uti et prius ipsius collega in collegio exceptus liberaliter, rogatur a patre rectore ut dominus Panizolus coram accersitis explicet contractum cum illis a se initum, ut omnis materia litis mature praescinderetur. Fecit id prompto ac libenti animo commissarius. Adfuit ergo suo et fratrum nomine dominus Joannes Baptista Panizol¹⁰⁸, cui patrem rectorem praesentem affirmavit disertis verbis inire se nequivisse, multo minus inivisse contractum validum: nisi ad ratihibitionem ac confirmationem magni ordinis, quae cum non accesserit, contractum merito irritum censi. Contractus autem is factus dicebatur a domino Godefrido a Schrottenpach¹⁰⁹ cum domino Octavio [21r] Panizolio¹¹⁰ bello Gradiscano finito, cuius intuitu ob illata damna bonis Tittiani praetendebat dominus Octavius imminutum esse annum censum sexaginta stariorum tritici commendae Praesinicensi tanquam supremum dominium in illa bona habenti, et redactum in 40 staria. Opportune etiam Goritiam venerat designatus a Caesare commissarius in hoc negotio illustrissimus dominus Antonius Rabatta¹¹¹ capitaneus Gradiscanus, suo ac socii nomine, licet enim is tum a Caesare in defectum illustrissimi comitis a Purcia¹¹² Goritiensis capitanei esset electus; is tamen iam diem suum Venetiis obierat, ac etiam num vivens vices suas commiserat domino Rabatae. Cum ergo ad capescendam commendae possessionem nil ultra desideraretur, nam et dominus a Schrottenpach concommisarii vices, ipso sic volente, supplebat, ambo commissarii praefati cum patre rectore ac fratre Henrico Wolch¹¹³,

¹⁰⁸ Panizzolo, Joannes Baptista, * 23.03.1578 Gradisca d'Isonzo (Italia). Soprintendente dei boschi di Gorizia, del Friuli e dell'Istria (1602-1612) e, in materia, successivamente consigliere della Reggenza di Graz. Cfr. Morelli II 174, 199, 201; Schiviz 1904 182. Lo registrano quale «Foroiuliensis, Nobilis» le matricole dell'università di Graz (Austria). Cfr. Andritsch I M 1591/21.

¹⁰⁹ Schrottenbach, Godefridus. Appartenente a famiglia originaria della Franconia, pervenuta in Stiria nel secolo XV, i cui membri ascsero allo stato di conti (12.10.1649) e nel 1777, in seguito al conferimento di cariche ecclesiastiche, a quello di principi. Cfr. Wurzbach XXXI 267-268.

¹¹⁰ Panizzolo, Octavius. Inviato goriziano alla corte austriaca (1611 e 1620), capitano di Aquileia (1618). Cfr. Morelli II 71, 169n, 174. Registrato quale «Italus, Goritiensis, Nobilis» nelle matricole dell'università di Graz (Austria). Cfr. Andritsch I M 1589/108.

¹¹¹ Rabatta, Antonius de, † 1650 Venezia (Italia). Luogotenente e, dal 1621, capitano di Gradisca, nominato nel 1638 ambasciatore imperiale a Venezia. Cfr. Morelli III 334-337.

¹¹² Dal 1610 al 1624 fu capitano di Gorizia Porcia, Iohannes Sforza a, † 1624 Venezia (Italia). Cfr. Morelli II 97-99; ADB XXVI 450-452; Wurzbach XXIII 122; Sprei V 459.

¹¹³ Walch, Henricus, * 1564 ca. Bensheim (Germania), SJ 15.10.1583 (?), † 27.08.1650 Vienna (Austria). Cfr. Lukács I 814.

qui paulo ante huc Millestadio advenerat, ad commendam proficiscuntur, comitantibus secretario ordinis teutonici, domino Julio de Fin¹¹⁴, aliisque pluribus, acceptaque possessio illorum bonorum exeunte maio in festo sancti Felicis, ut constat ex publicis tabulis ibi confectis et in archivio asservatis.

30 maii commenda Praesiniscensis nobis consignata fuit, hinc factum ut ea dies evaserit anniversaria foundationis collegii¹¹⁵.

Auctis in hunc modum redditibus, personarum etiam numerus crevit, Vienna missus pater Valerius Adalbertus Schörkll et alii aliunde. Incidit in hanc aestatem luctuosus casus domini Joannis Jordani, quo cum lis de bonis Montis Jordani agebatur, qui a duobus carbonariis violenta morte sublatus est. Qua occasione utendum ratus pater [21v] rector immittendi in possessionem quarta partis Montis Jordani dominam Victoriam convenit per litteras ac per patrem Hieronymum Zunko collegii ministrum ac procuratorem illustrissimam comitissam a Turri¹¹⁶ Duini (absente comite Francisco) ac denique ipse eam addit; sed frustra turbante omnia doctore Morello ipsorum comitum supremo quasi bonorum praefecto, qui et dominam Victoriam gravioribus exceptam verbis omnino inde excludere frustra non raro tentaret. Hac ergo via, dum pater rector operam perdi animadvertit, data opportunitate, supplicat Caesari Viennam profectus primum, ut donationem a domina Victoria factam super iure in quartam partem montis et fructus tot annis decurtos ratam esse velit, deinde dominam Victoriam et se in possessionem induci iubeat, cum constet de causae aequitate post tot conformiter de eo iure latas sententias. Annuit benigne Caesar de primo confectae litterae; de altero mandatum ad illustrissimum capitaneum ac tribunal Goritiense: cui insuper accessit mandatum, quo animadverteretur in audaciam doctoris Morelli ob verba per iniuriam probata contra nobilitatem domini Michaelis Jordani, dictae Victoriae parentis. Contribuit tunc etiam Caesar more suo liberaliter immunitatem a teloniis pro carnibus aliisque rebus necessariis ad Goritiense collegium, eiusque bona inducendis; ducentos quoque lignorum currus in annos singulos ex vicinis Sancti Valentini sylvis. Rebus ita feliciter confectis, Vienna rediit pater rector dimidio fere elapso septembri, qui nihil prius in votis habuit, quam ut possessiones cognosce-

¹¹⁴ De Fin, Julius, † 30.10.1703 Gradisca d'Isonzo (Italia). Luogotenente di Gradisca (1616). Cfr. Morelli II 23; Schiviz 1904, 423. Registrato quale «Liber baro, Gradiscanus» nelle matricole dell'università di Graz (Austria). Cfr. Andritsch II M 1647/97.

¹¹⁵ 30 Maii [...] collegii, *aggiunto a margine*.

¹¹⁶ Potrebbe trattarsi della moglie di Francesco Febo Della Torre, Polixena von Heussenstamm, † 1649. Cfr. Siebmacher XXVI/2 338.

ret [22r] quartae partis Montis Jordani conformiter mandato imperatoris, cui Goritiensis capitaenus cum tribunali strenue est obsecutus. Extant de ea inita possessione tabulae confectae per vicecancellarium Goritiensem. Sub haec eadem tempora dono missum patri rectori a domino Delfari Graecio horologium parvum, sed usibus domesticis accomodatissimum. Per idem tempus dominus Rigo cum horto vicinam domunculam collegio testamento legavit cum onere dandi in pias causas 400 fere florenos scilicet Sanctissimi Sacramenti sodalities franciscanis ac cappucinis patribus quae donec impleretur conditio a patre rectore permissum filio ab his accipit censum. Post haec pater rector cum patre rectore Tergestino assignato ad id comite a reverendo patre provinciali, praeposituram invisit Pisinensem: inita rationes cum domino Rampel ac domino capitaneo, qui ultra 400 florenos nobis in debitis remansit. Invanum tunc in praepositura elocanda elaboratum, cum tamen precium solummodo ducentorum florenorum annum exigeretur. Mense novembri datum drama «De victoria Judith» a iuventute collegii congratulantis illustrissimo domino Federico Lantheri felicem capitaneatus inaugurationem. Hoc anno primum res literaria aucta schola rethorices, cuius primus cathedram tenuit pater Jacobus Settonius¹¹⁷, cum paulo post, illo amoto et in Scotiam misso, successit magister Andreas Bernardini. Ipse pater rector teneram iuventutem catechesi imbuendam suscepit avvocato ad ter-[22v]-tium probationis annum patre Gosetto, qui eo in munere cum laude se gesserat.

1625

Anno 1625 poenitentium numerus ac devotio a[d] circumcisionis Dominicae celebrandam solemnitatem concurrentium superiorum annorum memoriam vicit. Exeunte ianuario pater rector, id exigente illustrissimo principe Eggenpergio cum illustrissimo domino capitaneo Lantheri, Tergestum petiit ad componendam non levem controversiam inter Tergestinum antistitem¹¹⁸ ac dominum Leo eique adhaerentes. Res optatum ac celeriore, quam sperabatur, suscessum habuit. Pater rector, spectato fructu, qui ex

¹¹⁷ Setonus, Jacobus, * 1590 ca. (?), SJ 25.09.1612 Brno (Repubblica Ceca), dimesso dalla Compagnia il 13.04.1631. Cfr. Lukács II 751; Sommervogel VII 1160.

¹¹⁸ Era allora in carica Rinaldo Scarlichi (De Scarlichio), * 1582 Eger (Ungheria), † 07.12.1640 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Istruito dai gesuiti a Graz (Austria), preposito di Pisino/Pazin (Croazia), precettore dei futuri imperatori Ferdinando II e Ferdinando III alla corte di Graz, vescovo di Trieste (05.07.1621) e di Lubiana (13.11.1630). Cfr. Gatz II 617-618.

cohortationibus sextis quadragesimae feriis praeteritis annis habitis colligebatur, id genus exercitii hoc anno continuandum ratus, ipse initium dedit, aliis deinde per vices succedentibus, cum ipsi per otium non liceret. Per idem tempus tres Goritiense tribunal nominavit aestimatores bonorum ac fructuum quartae partis Montis Jordani: nobilem dominum Tranquillum Terz¹¹⁹, alterum dominum Colubichium ac dominum Joannem Baptistam Speranza¹²⁰, singulis euntibus. Comes adfuit pater rector dominus Morellus soli tertio, cum excitatione iuridica ibidem singulos convenire oportuisset. At illa etiam vice de more moram miscere conatus coram patre rectore ac tribunali, centum, licet frustra, produxit scripturas ex cancellaria collectas. Licitata deinde bona ior-[23r]-dana, sed cum pro ea precii summa emptor praeter nos non inveniretur idoneus, ad initium aestatis totus mons devenit in potestatem collegii. Maiori hebdomada patrem rectorem illustrissimus patriarcha binis ad se literis avocavit Aquileiam, cui morem gerere oportuit, quamvis tempore importunissimo tum ob imminentem ad congregationem discessum, tum ob maximam frequentiam per eos dies ad poenitentiae sacramentum recurrentium. Exceptus est summa canonicorum humanitate ac benevolentia cumque ab omnibus ad hospitium expeteretur, vi prope coactus divertit ad illustrem dominum Prosperum Frangipanem. Patriarcha cum gravi ex causa Aquileiae adesse non posset, vicarius eius nomine patrem rectorem invisit rogavitque ut coram nescio, quam gratiam patriarchae a Caesare impetraret. Secunda paschatis feria pater rector cum patre rectore Tergestino et patre Chrysogono ad congregationem Viennam abiit, ubi, licet abdicato a se rectoris officio, in multis tamen rebus collegio profuit; auxit enim suppellectilem sacram, missis Graecio calicibus duobus, e pecunia magistri Martini Bautscheri, et affabre facta imagine argentea per patrem Fanini ab imperatrice impetrata. Deinde loco lignorum, quae de facili ex Goritianis sylvis haberi non poterant, misit a Caesare donationem quinquaginta florenorum in annos singulos ex officio sylvarum accipiendorum, ut iis ligna more Go-[23v]-ritiensium nobilium ex Panoviz emerentur. Acceptae litterae ordinis teutonici, quibus commenda Praesinicensis collegio cedebatur consensu totius ordinis et simul urbarium cum privilegiis. Hoc etiam anno impensae factae in extruendis de novo cubiculis 4 fornace in novo hyppocausto, porta nova et scalis erigendis, in pavimento lateritio, in lite ac cultura Montis Jordani, in solutione de-

¹¹⁹ Terzi, Tranquillus de. Appartenente a famiglia ascisa al titolo baronale, ammessa alla nobiltà goriziana (1620). Cfr. Siebmacher XXIX 30.

¹²⁰ Una famiglia Spranzen risulta appartenere alla nobiltà goriziana del primo Cinquecento. Cfr. Morelli I 2 n.

bitorum plurium. Enunciaverat porro reverendus pater rector Viennam ad congregationem discessurus patrem Franciscum Antonellum collegii tunc ministrum, ut vices interim rectoris ageret, qui demandatum sibi munus graviter executus est, donec sub augusti initia reverendus pater Joannes Argento provincialis collegii visitatione de more peracta, cum hinc Tergestum concessisset patrem nobis Florianum Avancinum¹²¹ transmisit, qui pro rectorem ageret, usque dum ab Urbe certius quidpiam statueretur. Vix hinc moverat reverendus pater provincialis cum in divi Laurentii festo Roma redux adfuit pater Thomas Politius tum nostrorum, tum caeterorum etiam exceptus votis, mittebatur enim ut solemnes per adventum simul et quadragenarii ieiunii dies ad populum conciones haberet, quod enixe a reverendo patre nostro nobilitas Goritiensis petierat, quae et voti damnata est sed hanc laetitiam ex parte interturbant scripta eiusdem patris, quae navi Ancona Tergestum vehebantur a Venetis in Adriatico intercepta: omnem movimus lapidem pro restitutione impetranda; egit eam causam illustrissimus patriarcha Aquileiense Antonius Grimmani¹²² per suos e prima nobilitate; [24r] accessit ipsiusmet augusti Caesaris auctoritas, qui per suum inibi residentem saepius et fortiter cum Republicae tractavit, sicut et imperatrix augusta per serenissimum ducem Mantuae fratrem, sed nihil aequum ab iis obtineri potuit, quamvis per tot tanti nominis intercessores res acta esset: iamque tempus inter dubiam (!), quem imminebat, cum deplorata restitutione brevissimo spatio immensum illud concionum opus exordiri et complere debuit, qua difficultate ii noverint, qui intelligunt, quam alia longe sit ratio concionis Italicae, quam transalpinae; sane ea res nobilitati nova prorsus et inaudita fuit, atque adeo non exiguam Societati conciliavit aestimationem. Laboratum etiam hoc anno strenue tum in aliis functionibus nostri instituti; tum in simultatibus, quae inter primores civitatis et provinciae serpebant e medio tollendis, praecipuam hic operam navavit pater Thomas Politius, qui socio magistro Andrea Bernardini Vipulzanum, arcem dominorum Turrianorum inter vicinos colles amoenissimo loco sitam, excurrit, ut illustrissimum dominum comitem Matthiam¹²³ graviter

¹²¹ Avancinus, Florianus, 1561 val di Non (Trento, Italia), SJ 22.12.1581 Brno (Repubblica Ceca), † 11.06.1626 Gorizia (Italia). Fu rettore del collegio goriziano nel 1625. Cfr. Lukács I 623.

¹²² Grimani, Antonius, † 26.01.1628 Venezia (Italia). Vescovo di Torcello (Italia), coadiutore del patriarca di Aquileia Ermolao Barbaro e suo successore (22.05.1618). Cfr. Morelli II 236, 238, 243-244, 247; HC IV 90.

¹²³ Turrianus, Joannes Baptista Matthia. Appartenente alla linea Della Torre Hofer Valsassina, prima di trasferirsi in Moravia fece erigere la cappella sul colle della Castagnavizza/

et cum periculo exacerbatum contra illustrissimum dominum Gradiscae capitaneum, componeret, ubi multum laboratum fuit, donec tandem victas manus daret, atque inter sese redirent in gratiam.

Interea ex Urbe adfuerunt litterae sub autumnum, quibus pater Florianus Avancinus, qui hactenus vices egerat superioris, rector collegii declarabatur. Sub quae ad diversa collegia dimissi patres quidem Antonellus ad tertium probationis annum, magister vero Andreas Bernardini ad cursum theologicum Graecium [24v] amandatus: in quorum locum successere pater Amigon¹²⁴ Laureto, quo excurrerat cum aegroto magistro Faulkelio¹²⁵, redux scholis praefuturus, uti et pater Georgius Martinez¹²⁶ explicaturus rhetoricam, cum iam antea pater Gosettus tertio anno advenisset acturus collegii procuratorem simul et ministrum. Transivere eodem autumno hic ad Urbem pater Christophorus Mayr una cum illustrissimo domino comite Trautsonio¹²⁷, qui cum ad collegium divertisset, eum pro nostra tenuitate excepimus, ut personae dignitas postulabat. Nec multo post sub scholarum initia in scenam datus est «Sanctus Celsus» cum plausu; cum difficultas incidit, quae secundum studiorum cursum non nihil labefactura videbatur, nisi convenienti remedio a nostris occursum fuisset. Orta fuerat inter studiosos quosdam iuvenes contentio, cumque res a verbis ad vim devenisset panem adfuit, quin graviter sese laederent, unde excitati in civitate tumultus a tribunali civico postulabantur, intercessere nostri privilegia opponendo caesarea, quae cum in dubium vocarentur, aegre obtentum est ut nostris ius suum concederent, cesserunt tandem, sed ita ut facile appareret data occasione eandem difficultatem esse moturos. Quae res causa fuit petendae a sacra maiestate privilegiorum confirmationes, quae et liberalissime concessa est ut suo loco copiosius dicetur inferius. Discussa hac nube reliqua, ad finem anni consuetum tenuerunt cursum solito ad nos hominum affluxu, qui tunc maxime patuit, quando sub ferias natales

Kostanjevica (Slovenia) e la assegnò ai carmelitani. Cfr. Morelli II 276-277; Siebmacher XXVI/2 338; Pichler 374; DBI XXXVII 533.

¹²⁴ Amigon, Vincentius, 05.06.1592 Gorizia (Italia), SJ 01.10.1610 Brno (Repubblica Ceca), † 30.09.1645 Gorizia (Italia). Cfr. Cfr. Lukács II 536; Andritsch I 33 n 26.

¹²⁵ Fauchelius, Philippus, SJ 10.06.1610 Brno (Repubblica Ceca). Cfr. Lukács II 587.

¹²⁶ Martinicz, Georgius, * 04.1591 Kamnik (Slovenia), SJ 08.02.1614 Brno (Repubblica Ceca), † 08.1630 Klagenfurt (Austria). Cfr. Lukács II 668; Andritsch I 335.

¹²⁷ Trautson. Appartenente a famiglia di origine tirolese, divisa in più rami, documentata dal secolo XIV; i suoi membri divennero conti (1598) e principi (1711). Cfr. Siebmacher XXVIII 488-491.

partus Deiparae expectationem, more praecedentibus annis suscepto, celebravimus. Quam etiam maxima [25r] hominum frequentia peregimus. Quod ad rem domesticam pertinet, impetrata a caesarea maiestate quinque millia ex mulcta illustrissimi domini Guntherii Erberstain¹²⁸ imposita, qui in rebellione Superioris Austriae complex in Caesarem deliquerat, unde decem millibus punitus, quorum quinque Graecensi patrum franciscanorum templo promovendo assignata, reliqua nobis cesserunt, quae non exiguo adiumento collegii fuere.

Impetrata etiam commissio in negotio domini Octavii Panizoli cum hic ex 60 stariis, ut vocant, quadraginta tantum quotannis collegio pendere vellet, atque ad eam rem enunciati commissarii illustrissimi domini capitanei Goritiensis et Gradiscanus¹²⁹, et reverendus dominus parochus cum pro nobis reverendus pater rector Tergestinus ageret una cum patribus Gosetto et Antonello, quae tamen actio certas ob causas postremum antiquata est, negotiumque tractatum aliter, ut inferius declarabitur.

1626

Solitum nostra tenebant cursum, cum post ferias paschales pater rector adscito sibi socio patre Thoma Politio Graecium proficiscitur, ibi a magistro Andrea Bernardini obtenti floreni 1000 cum nec transitus optato fructu caruisset, obtentum enim Labaci a provincia, ut 1600 floreni repente, quos steurarum residuarum nomine Pisinensis praepositura debebat, remitterentur, maxime ad id conferente illustrissimo domino ab Auesperch¹³⁰ provinciae vice praeside. Cum autem re ex voto confecta domum rediret pater rector assumpto socio altero patre Cappe-[25v]-nide¹³¹ Clagenfurti ob mutandam auram valetudinis causa, cum paulo ante eandem ob causam

¹²⁸ Herberstein, Gunther von. Appartenente a famiglia di origine stiriana, divisa in più linee, documentata dal secolo X. Baroni (1537), conti (1652), gli Herberstein furono ascritti alla nobiltà della Carniola (1507) e della contea goriziana (12.08.1687). Cfr. Wurzbach VIII 324-348; Siebmacher XXIX 10, 28.

¹²⁹ Allora in carica a Gorizia Federico di Lantieri, a Gradisca Antonio di Rabatta, già citati.

¹³⁰ Auersperg. Difficile identificarlo all'interno dell'albero familiare: la famiglia di appartenenza, infatti, documentata dal secolo XIII e divisa in più linee, era titolare di uffici ereditari in Carniola, dove spesso i suoi esponenti furono attivi nell'amministrazione della provincia. Elevati al titolo di baroni (1531), conti (1630), principi (1653). Cfr. Siebmacher XXVII coll. 131-178; 4-5 e 25; ADB I 640-641.

¹³¹ Capennides, Albertus, * 04.1575 Bukowsko (Polonia), SJ 27.03.1593 Poznań (Polonia), † 09.1647 Millstadt (Austria). Cfr. Lukács I 642; Sommervogel II 699.

pater Paggee¹³² Labaco huc praecessisset, Clagenfurtum inter et Villacum deterius habere coepit cumque aegre ferret iactationem itineris, voluit tamen prosequi institutum iter; et commodum accidit, ut qua die huc appulerunt simul etiam reverendus pater Argentus provincialis cum socio patre Dombriano adveniret, qui obita visitatione Tergestum versus iter promovit ubi cum ageret, reverendus pater rector Florianus Avancinus, cum frustra omnia media tentata essent, diem suum obiit; vir plane egregius tum ob raras virtutes, tum ob munia in Societate praecipua administrata; quatuor vota professus supra 30 annum gubernandi munus obivit summa cum laude; cum interim semper sui similis in omni diversitate fortunae persisteret, compositisque adeo moribus et sui victor, ut nec primos animi illos impetus, quos etiam ii, qui ex virtute vivunt minus interdum in potestate habent, advertere ullo modo in illo liceret. Elatum est funus ad divi Joannis [ecclesiam] tum copiosissimo civium concursu, tum praecipue tota nobilitate longo ordine lugubrem pompam cohonestante.

Minuit porro ipsius desiderium pater Politius vicerektor declaratus a reverendo patre provinciali, etiamnum Tergesti existente; qui curialis invitatu conciones ad populum habuit per aestatem in parochia atque hic etiam curavit, ut domus in praedio Sancti Petri, quae belli incuriis penitus fati-
[26r]-scebatur, repararetur, ut esset quo se nostri recreationis die commode possent recipere, inque eam rem expositi floreni fere quingenti. Interea personarum aliqua facta mutatio est. Pater enim Gosettus hinc Labacum ad prosequendam rhetoricam amissus fuit, in cuius locum procuratorem acturus venit pater Marcus Distel¹³³ in ministerio porro pater Valerius Schörkkl successit. Cum autem sacelli angustiis, quo ad sacras functiones utebamur magna pars populi ad nos confluentis arctaretur atque a Deo excluderetur, placuit extemporaneum templum excitare, ita ut muri aedificando olim collegio inservirent, quod celerius maturatum brevi ad culmen perductum fuit. Ita ut dominica in albis primo ibi fuerit litatum, expentique in eam fabricam floreni prope mille sexcenti. Nec multo post in iura et possessionem bonorum tam spiritualium quam temporalium ecclesiae Sancti Petri et filialium, ingressi sumus illam nobis conferente illustrissimo ac reverendissimo Civitatis Novae in Istria episcopo Eusebio Caimo¹³⁴,

¹³² Pagge, Georgius Casparus, * Leoben, entrato nella Compagnia e subito dimesso nel 1621. Cfr. Lukács II 696; Andritsch I 1373.

¹³³ Diestel, Marcus, * 21.03.1597 Vipacco (Slovenia), SJ 25.11.1614 Brno (Repubblica Ceca), † 04.02.1673 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 573.

¹³⁴ Caimo, Eusebius, * 1568 Udine (Italia), † 1640 Cittanova d'Istria/Novigrad (Croazia). Sacerdote (1613), dottore *juris utriusque*, canonico di Aquileia, vescovo di Cittanova d'Istria (10.02.1620). Cfr. HC IV 70.

suffraganeo et vicario generali patriarchae Aquileiense, cum hinc augusti Caesaris nomine illustrissimus dominus Antonius Rabatta Gradiscae capitaneus et excellentissimus dominus Hortensius Locatellus¹³⁵ iuris utriusque doctor et sacrae maiestatis his in partibus fisco praefectus eam conferrent, quorum dominorum industria e medio [26v] sunt sublatae difficultates, quas movebant earum ecclesiarum rustici qui aegerrime ferebant eam occasionem sibi e manibus extrahi rebus suis sub templi nomine consulendi. Et illustrissimus quidem episcopus ad collegium pro sua humanitate divertere voluit, quem triduo hospitaliter habuimus. Caeterum renovata denuo commissio ratione Tittiani reliquisque, quae hactenus acta fuerant, antiquatis conventum est ut bona pro sexdecim florenorum millibus acciperentur ea prorsus aestimatione, quam fecerant sua in partitione domini fratres Panizzoli¹³⁶. Effectum etiam ut 60 staria tritici tenerentur solvere quotannis et ut pro quinque proxime decursis satisfaceret solverenturque affictus, quamvis postremum. Reverendus pater vice rector dominis commissariis rogantibus, annum unum remiserit. Quando sub vacationes Labaco iterum adfuit pater Gosettus pro docenda poësi, in cuius vires hinc Labacum pater Brisalius¹³⁷ profectus, duoque etiam ii, qui paucos ante menses una cum reverendo patre rectore advenerat pater Paggee et Cappenides ad alia concesserunt collegia, ille quidem Clagenfurtum, iste vero Tergestum. Qui autem pietatis manipuli hoc anno sint reportati, argumento esse posset, quod ipso Christi nascentis die, qui sacram mensam adiere supra millesimum excesserint, id, quod die octavo, similiter factitatum.

[27r]

1627

Praesentis anni initia una cum novo rectore auspicati sumus reverendo patre Thoma Politio ad id muneris assumpto, qui cupidus divini cultus

¹³⁵ Locatelli, Hortensius, * 27.03.1574 Gradisca d'Isonzo (Gorizia, Italia), † 1628 ca. Dottore *utriusque iuris*, successe al padre nella carica di procuratore fiscale di Gorizia (01.07.1603), con competenze estese anche sul capitanato di Gradisca. Aggregato alla nobiltà goriziana in considerazione dei suoi meriti particolari (10.12.1614), dopo la guerra di Gradisca (1615-1617) operò in commissioni riguardanti l'esecuzione del trattato di pace (1618) e il confine veneto (1627-1628). Cfr. Morelli III 310-312; Wurzbach XV 355-356; NL 2 1501-1502.

¹³⁶ Panizzolo. La famiglia d'appartenenza fu aggregata alla nobiltà goriziana (1643) ed elevata al titolo baronale. Cfr. Morelli IV 124; Siebmacher XXIX 29.

¹³⁷ Besalius, Ioannes, * 06.01.1581 Vipacco (Slovenia), SJ 26.11.1603 Brno (Repubblica Ceca), † 14.06.1648 Eberndorf (Austria). Cfr. Lukács II 550.

magis magisque promovendi, in id incubuit, ut divae Virginis sodalitas tum dominorum provincialium, tum civica instituerentur et haec quidem in festo Annunciatae Virginis, cuius etiam sibi assumpsit titulum, inchoata est, cum paulo minus viginti initio sua nomina dedissent ut merito mirari liceat ex tam tenui principio brevi spatio unius alteriusve anni in tantum excrevisse, ut potiore civium partem amplectatur. Praefectus est porro illi pater Hieronymus Zunko, qui ad eam feliciter propagandam non leve momentum contulit. Altera illustrissimorum dominorum provincialium tardius aliquanto propiusque ab Assumpta Virgine, cuius etiam titulo cohonestata est, instituta fuit, eiusque moderandae idem qui inchoaverat reverendus pater rector sibi curam suscepit ambo autem sodalitia hoc eodem anno congregationi romanae sunt aggregata.

Iamque triplici sodalitia instituta civitas sese paulatim aliam mirabatur; cum inter fortunatos hos virtutis progressus pater Angelus Gosettus despiciere coepit; initium ruinae nimia familiaritas fuit, qua utebatur tum in confessione tum extra cum quadam puella: saepius monitus etiam gravioribus paenitentibus, cum hinc secedere atque Clagenfurtium ad tradendam poësin concedere iuberetur, reverendi patris provincialis mandato, tantum abfuit ut dicto morem gereret, ut etiam intentatum anathema latae sententiae refractarius negligeret, quapropter inclusus et durioribus habitus, si forte ad saniores mentem rediret [27v], cum nihilominus a nefario proposito non recederet sed illam suam per schedula interpellaret, tandemque deprehensus omnino esset literas scripsisse amatorias quibus et horam et semper noctis perscribebat, quo clanculum convenire possent, adhibita matura consultatione in carcerem paratum inferre iussus, cum renueret, imo reverendum patrem rectorem cultro fuscinulaque armatus ausus esset invadere, vi adhibitis manicis compedibusque inclusus fuit, ubi paucis post diebus, cognito errore, ab anathemate absolutus atque Eberndorfium amandatus est ubi denuo inclusus, serioque de re tota ac pluribus aliis ab illo perpetratis (?) gestis examinatus, cum causa liquido constitisset, ab Societate dimissus est. Qui cum Goritiam venturus praevideretur, iuramento sese obligare compulsus est, eo non intrandi, cui sponsioni cum postea non stetit, sed contra datam fidem huc se contulisset, reverendi domini archidiaconi, auctoritate statim ab urbe facessere atque omnino discedere iussus fuit.

Felicius a nobis migravit ad immortalem scilicet ut speramus vitam, Georgius Pach postquam sex annos in variis Marthae officiis posuisset; devotionis captandae sollers, ut qui maxime meditationis lectionisque perstudiosus, quibus si aliquid ob occupationes diurnas detractum foret, nocte supplebat,

unde saepius ab interpellantibus ingenua provolutus repertus obiit febris permolestaque eiectionis continuo stomachi aegritudine, cum postrema illa, quae eidem illuxit die a collegis in triclinio interventu alterius, cum ipse non posset de ratis veniam petiisset.

[28r] Absimilis enim vero longe conditio iuvenis saeculo dediti; id multos annos statim ab ecclesia exomologesim neglescerat et magnis itineribus ruebat in interitum. Placuit tamen divino Numini effraeni animo timoris salutare fraenum iniicere: hic dum sub noctem sese quieti dare cogitat, repente totum conclave nigris lemuribus oppletum videt. Exhorrescere primum ad tum insolitos hospites viam salutis circumspicere; cum repente omnium suorum scelerum symbola in opposito pariete depicta videt, simulque larvas illas, ut ob tot admissa flagitia spem omnem sibi praecisam sciret ingeminantes, hoc adeo difficile rerum discrimine seipse tamen non omnino neglexit, quin propere lecto exiliens imaginem Christi in cruce pendentis arripuit, sed en renovatam tragoediam, imago vultum avertere visa quando ab ipso infelicis iuvenis corpore peccata ipsa schedarum instar pullulare, quae totum Christi pendentis corpus obvolverant et aliae quidem pedes, manus aliae, aliae pectoris vulnus velarunt; hos inter angores Deipara occurrit, cuius imaginem e collo pensilem gestabat et in qua totius vitae decursu singulari semper affectu ferebatur. Cuius cum patrocinium implorasset novo circumfusam splendore advertit apud filium patronam agere et meliora omnia polliceri, ad illius preces placatus accersi Numinis animus tempus poenitentiae **[28v]** datum cohors illa infernalis facessere iussa; nec mora sequenti die patri nostro, qui ipsi in cubiculum a patruo inter illam luctam inductus videbatur. Conscientiam omnem aperuit et pristinae mentis tranquillitati restitutus fuit remque ut gesta erat, ipse eidem patri patefecit. Non multum absimile id quod sequitur, sodalis parthenius conclamatus a medicis cum vigilaret sibi quae esset optime praesens a Christo iudice ad tribunal accitus, ut de praeterita vita causam ageret, pavere ille, et in extrema hac rerum alea patronum aliquem trepide circumspicere, occurrit menti Deipara, sed ecce clementissimam matrem coram filio iudice videt accusatoris partes agere et de sui nominis contemptu conqueri vehementius: desperaverat miser consilii quid caperet, omnino inscius, cum ad dextrum iudicis latus stantem videt sanctum patrem Ignatium eadem omnino specie, qua in nostra aede visitur pro ipso impense orantem; ab altero latere divam Catharinam iudici persuadentem clienti suo illam causam condonet fore ut a pravorum consuetudine abstineat imposterum, suamque operam mariano servitio impendat studiosius. Evasit periculum, sanitati restitutus est, geminumque corporis et animi divo Ignatio tutelari